UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ Y TẾ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-QLHN      Tây Ninh, ngày     tháng    năm 2021
V/v tăng cường phát hiện

sớm ca bệnh COVID-19

phòng chống lây lan dịch

bệnh ra cộng đồng

                  Kính gửi:

            - Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

                                - Các cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn;

                                - Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến hết sức phức tạp trên thế

giới cũng như tại Việt Nam, trong những ngày gần đây đã xuất hiện ca bệnh lây

nhiễm trong cộng đồng ở các tỉnh trong đó có Tây Ninh, dự báo trong thời gian

tới tình hình dịch bệnh sẽ còn những diễn biến phức tạp.

Trước tình hình trên, nhằm tăng cường công tác phát hiện sớm ca bệnh để

khoanh vùng, cách ly, điều trị kịp thời, giảm lây nhiễm trong cộng đồng, Sở Y

tế đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thông báo đến

các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các biện pháp phòng chống

dịch của Bộ Y tế như: đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn, giữ khoảng cách khi

tiếp xúc, vệ sinh vô khuẩn đúng quy trình, thực hiện khai báo y tế,…

2. Các cơ sở bán lẻ thuốc, các cơ sở hành nghề y tế tư nhân khi bán thuốc

hoặc khám bệnh phải ghi thông tin: họ tên, địa chỉ, số điện thoại của khách

hàng, đồng thời tự tạo điểm kiểm dịch y tế để thực hiện lấy mã QR code cho các

khách hàng, bệnh nhân đến mua thuốc hoặc khám bệnh tại địa chỉ

http://tokhaiyte.vn. Trường hợp bán thuốc hoặc khám bệnh cho những người có

triệu chứng đường hô hấp hoặc sốt, ho, đau họng, khó thở, đi từ vùng dịch về,

có tiếp xúc với bệnh nhân bị nhiễm covid-19 phải hướng dẫn họ thực hiện khai

báo y tế theo mẫu (đính kèm công văn này) và gửi đến cơ sở y tế gần nhất

(Trạm Y tế, Trung tâm Y tế trên địa bàn) hoặc thông báo bằng điện thoại cho

trạm Y tế xã/phường/thị trấn.

3. Các cơ sở hành nghề y tư nhân chưa thực hiện tự đánh giá phòng khám

an toàn, khẩn trương thực hiện tự đánh giá theo hướng dẫn tại Quyết định số

4499/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế về Ban hành Bộ Tiêu chí Phòng

khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô

KHẨN

hấp cấp, đồng thời đăng tải kết quả đánh giá trên trang https://antoancovid.vn,

định kỳ phải thực hiện tự đánh giá lại. Giao Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành

phố tổng hợp kết quả đánh giá gửi về Sở Y tế chậm nhất 10/6/2021 để Sở Y tế

kiểm tra, giám sát thực hiện theo quy định.

4.Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố tạo nhóm zalo các cơ sở hành

nghề y, dược tư nhân để thông báo kịp thời các chỉ đạo của Sở Y tế đến các cơ

sở trên địa bàn quản lý. Danh sách các cơ sở hành nghề y, dược Sở Y tế gửi

kèm công văn này.

5. Thông báo đến các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn tạm dừng hoạt

động kể từ 0 giờ ngày 01/6/2021 cho đến khi có thông báo mới.

Đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thông báo

và giám sát việc thực hiện các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Trường hợp các

cơ sở nào không thực hiện nghiêm túc nội dung trên và để lây nhiễm dịch bệnh

covid -19 trong cộng đồng, cơ sở sẽ bị xử lý theo quy định.

 Sở Y tế thông báo đến các đơn vị, các cơ sở bán lẻ thuốc và cơ sở hành

nghề y tư nhân được biết và nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT TU;
- UBND tỉnh (báo cáo);

-UBND huyện/tp/tx;

- Báo Tây Ninh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh;

- Trung tâm CDC;

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban GĐ SYT;

- Phòng Nghiệp vụ;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VP, QLHN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

https://antoancovid.vn/

		2021-05-31T08:21:56+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-05-31T09:01:12+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-05-31T09:01:13+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-05-31T09:01:14+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-05-31T09:01:14+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử